deris mihi, prospera. n. nos extollunt, & eleuant in superbiâ. Aduersa aut nos deprimunt, & nos trahunt ad desperandû, uel ad malè agendû & maximè qñ est tanta aduersitas, sicut fuit tēpore martyri quibus inexcogitata tormēta fiebant: Tñ talia nunq̄ inducūt necessitatē, quia martyres ex tam pessimo corio faciebāt optimū sotularē, quia per optimū uincendi genus i. per patientiam uincebant s̄uitiam tyrannorum.

Patet ergo, quō prout in rebus est malū rōne agētis p accidēs & rōne principalis & instrālis, ut est deficiens, & rōne defectus materia, ut est inepta, pnt adaptari ad malum culpæ, quod est in homine. semper tamen malum est à bono, uel per accidens, uel, ut est bonum deficiens.

RESP. AD ARGVM. Ad primum dicendum, q̄ bonum saluat per se; Tñ corrumpit per accidens, ut ignis uolens saluare per se suā speciem, & inducere suam formam in materiam aeris, per accidens corrumpit aerem.

Ad scđm dicēdū, q̄ in positiuis p se fit aliqd in suo simili ut calidū p se fit à calido, frigidū à frigido. sed quodlibet istorū dicit aliqd positiuè; sed malū qđ ē ipsa priuatio, & aliquomō minus, q̄ priuatio, ut suprā ostendebatur, non hēt fieri à bono à positiuo per se sed p accidēs, uel si fiat à bono, hoc est p accidēs uel, ut deficiēs.

Ad tertium dicēdū, q̄ malū nō est effectus, sed defectus, nec hēt causam efficientē, sed deficientē. Propter qđ nō oportet, q̄ reducat ad causam primā nisi modo, quo diximus in qōne præcedenti: Nec tñ hoc est intelligēdum de malo culpæ, quia & si alia mala possint reduci in Deu n, malum culpæ non debet reduci in ipsum, cum sit auersio ab ipso.

Ad quartum dicēdum, q̄ malum culpæ actualis, de quo hic loquimur reducitur in causā in potentia, & in causam in actu. In causam in potentia reducitur in ipsam naturā quæ pōt deficere ut in hoīem, uel in animam, quæ pōt peccare, ut est ex nihilo, & ut pōt deficere, sed reducitur in cām in actu, prout reducitur in uoluntatem actu peccatōm; Tñ uolūtas, ut actu peccat, non erit causa actu efficiens, sed actu deficiens.

### A R T I C. III.

*An malum possit corrumpere totum bonum.*

*Conclusio est problematica ob uarium sensum.*

D. Tho. 1. 2. q. 85. ar. 2. Et 1. p. q. 48. ar. 4. Et 2. Sent. d. 34. ar. 5. Et de Malo q. 2. ar. 12. Et 3. cōtra Gēt. c. 12. & 18. D. Bon. d. 35. ar. 1. q. 1. Ric. d. 35. q. 5. 6. 7. 8. Tho. Arg. d. 34. ar. 3. Dur. d. 34. q. 1. Ant. And. d. 35. q. 1. Capr. d. 34. q. 1. ar. 4.

ERTI d̄ quæritur, vtrum malū possit corrumpere totū bonū. Nam malū aliquid tollit de bono sed bonū, de quo tollit, est, quid finitum. Cum ergo oē fini-

atum secūdum Philosophum in Physic. Consumatur per ablationē alicuius finiti ab ipso, malum remouendo semper aliquid à bono ad ultimum consumit totum bonum. <sup>2. Physic. c. 79.</sup>

Præterea si dicat q̄ bonū, qđ corrumpit malum est finitū in actu, sed est infinitū in potentia, & in uirtute; Cōtra: Infinitas uirtutis, & potentia sumitur, uel secundum magnitudinem obiecti, uel scđm numerū actū siue scđm tps, ut mouens corpus infinitū hēt infinitā uirtutē, & potentia. Mouens ē corpus finitū, si moueat in tpe infinito, quia mouet per infinitos actus, uel per infinitas reuolutiones: uel mouet infinitestale corpus, quod infinities reddit corpus infinitū: Ideo arguit Philosophus ex ista infinitate actuum, uel reuolutionū factarū in infinito tpe, quia ex hoc arguitur quēdā infinitas corporis celestis infinities sumpti, uel infinities reuoluti: Ideo arguit Philosophus motorē corporis celestis habere potentia infinitā. Arguamus ergo ex hoc ad nostrum propositū, q̄ bonum, qđ diminuit malū, non diminuit ipsum nec quātum ad obiectum, quia post peccatum pōt in tantum obiectum, inquantū poterat prius, & in tot actus, & in tot operationes, in quot poterat prius: Cum ergo tale bonum, quod est in potentia animæ, non diminuat peccatum: illud bonum, quod diminuit, oportet q̄ totaliter tollat.

Præterea si dicat, q̄ aliquod finitum pōt diuidi in infinitū, accipiendo partes, non secundum eandem quantitatem sed secundum eandē proportionem, quia potest aliquo toto finito accipi prius dimidium, & postea dimidium dimidij, & sic in infinitū. Contra: Quia si malū hoc modo diminueret bonū, semper sequens malū, dato, quod esset maius malum, minus diminueret de bono, quod est inconueniens.

Præterea malum corrumpit bonum & quia hoc est propriè mali corrumpere bonum: semper corrumpit ipsum Propter quod oportet, q̄ ad ultimum totum destruat, quia sicut generatio rei nō durat in infinitum, sed oportet, quod finiatur, & terminetur quando totū est gnātū, sic & corruptio. q̄ oportet eā terminari, & fini. ideo oportet, quod aliquando totum sit corruptum.

Præterea uidemus q̄ calor naturalis, q̄ consumit humidum, ut ignis in lucerna, quia consumit, & corrumpit oleum, oportet q̄ humidum radicale ad ultimum sit totum corruptum, & oleum lucernæ sit totum consumptum. Ergo à simili: bonum quod corrumpit, & consumit malum, ad ultimum est totum tale.

IN CONTRARIUM est, quia inter cætera mala: malum culpæ est peius, & inter mala culpæ peccatum demonis dicitur grauius; quia non peccauit ad suggestionem alterius, sed in demonibus secundum Dio. 4. de Diui. Nom. naturalia remanserunt integra, & splendida. Ergo non fuerunt corrupta per malum culpæ.

Præterea secundū Philosophū 4. Eth. Malū seipsum corrūpit, & si integrū sit: ipportabile fit malum <sup>4. Eth. c. 5.</sup>

malum ergo non potest esse integrum, & non potest totum bonum destruere.

## R E S O L V T I O .

*Malum totaliter tollit totum bonum, quod est gratia: quod autem est natura, non tollit, nec minuit: habilitatē uerò totā non tollit, sed minuit.*

R E S P O N D E O dicendum, quod de malo culpæ, de quo hic est principaliter agendum: non possumus ita bene loqui: sicut accipiendo sententiam positam à dño Lucæ. 10. Quia homo quidam descendebat ab Hierusalem in Hierico, & incidit in latrones, qui etiam expoliauerunt eum & plagis impositis abierunt semiuiuo relicto. Per hunc hominē scđm Glosas intelligitur peccator, qui incidit in latrones, idest in diabolos, uel incidit in latrones. i. in uanas & malas cogitationes: quia non omnes malę cogitationes semp sunt à diabolo: sed aliquādo sunt à nobis ipsis. Iuxta illud Aug. de Ecclesiasticis dogmatibus. Non omnes malę cogitationes nostrę, sub diaboli instinctu excitantur, sed aliquoties ex nostri arbitrij motu emergunt: ille ergo homo tria mala habuit, scđm quod peccatum tria mala facit. Primo enim expoliatus fuit postea fuit plagatus, & uulneratus: tertio fuit, semiuiuus relictus. Sic & peccatum primo nos expoliat a gratuitis. Secundo nos plagat, & uulnerat in naturalibus. Tertio nos semiuiuos relinquit in agibilibus. Nam sicut semiuiuus non potest surgere, & non est habilis ad agendum, sic nos per peccatum sumus semiuiui, & simus inhabiles ad agendum bonum. Ita ergo tria, uidelicet gratia, qua per peccatū expoliamur, natura, in qua per peccatum uulneramur, habilitas ad bonum, in qua per peccatum minuimur, si comparatur ad p̄ctm̄, patet, quid dicendum sit de eis. Nā gratiā totaliter tollit p̄ctm̄, naturam autem p̄prie loquendo non tollit nec minuit: habilitatē uerò nō totam tollit, sed eam minuit. per p̄ctm̄ ergo, quantum ad gratiam, est expoliatio, & nudatio: quia illam totam tollit. Quātum ad naturam est uulneratio: quia nihil tollitur de natura, sed red dicitur inhabilis ad bene agendū, sed quātum ad habilitatē est semiuiui relictio: quia non tota habilitas, sed pars habilitatis tollitur. Cū ergo quæritur. Vtrum peccatum possit corrumpere totū bonum, cum quæstio secundum Boetium sit dubitabilis propositio: nō potest esse hæc quæstio de bono, quod est grauius: quia de tali bono non potest esse dubium: cū ipsum totum tollat. nec de bono, quod est natura: cum tale bonum totū dimittat, sicut reddat naturā inhabilem: Sed erit quæstio de bono, quod est habilitas: de qua tollit partem. Vtrum possit eam tollere totam. Circa quam est duplex difficultas. Vna: quomodo tota habilitas tollatur, & alia quō per partes diminuatur. Propter quod sciendum quod habilitas ista non est infinita, & dum sumus in uia potest de ea semper tolli in infinitum: non solum

A secundum eandem proportionem, sed secundū maiorem, uel minorem, uel equalē quātitatē: prout peccatum sequens est grauius, uel leuius, uel equalē: quia si grauius est, plus tollit: si leuius minus: si equalē potest aliquo modo concedi, equaliter.

Sed fortē uideretur hoc alicui impossibile, quod finitum manens finitum possit in infinitum crescere, uel in infinitum minui. Sed ubi habemus sensibile exemplum, & cognoscimus sensum non decipi: semper, debemus sensui adherere. Sit ergo circulus e. f., & diametri circuli. e. a. f. & linea contingens circulum. c. d. ibi ergo erunt tres anguli unus ex linea contingente circulum, & circulo, qui uocetur. b. d., qui est omnium acutorū acutissimus. Et alius angulus, qui sit ex circulo, & diametro, qui uocetur. a. b., qui est omnium acutorum amplissimus, & est ibi tertius angulus, qui sit ex linea contingente, & diametro qui uocetur. a. d., qui est angulus rectus. Crescat ergo circulus. e. f. in infinitum, semper augetur angulus a. b. qui est ex circulo & diametro, & est inter acutos amplissimus, & minuetur angulus. b. d., qui est acutorum acutissimus, & tamen nullus istorum est infinitus, sed hoc non obstante unus potest in infinitum augeri, & alius in infinitum minui. Sed dices quomodo poterit hoc esse, quod finitum possit in infinitum augeri, & in infinitum minui: non solum scđm eandē proportionem, sed quasi scđm eandē quantitatē.

C Ad quod dici potest, quod hæc repugnant finito, absolute loquendo. Poterit ergo angulus cōtingentię intra in infinitum augeri per augmentū circuli, supposito termino: quia nunquam ex tali augmento equabitur angulo recto, & poterit angulus contingentię extra in infinitum diminui, supposito termino: quia nunquā equabitur angulo rectilineę, quātumcunq; acuto, & nunquā totaliter tollet. Sicut ergo diximus in primo li. di. 18. quod charitas potest augeri in infinitū dum

Lucæ. 7.

sumus in uia, supposito termino: quia nunquam equabitur charitati primę. Nam dictum est de Ioanne, quod inter natos mulierum non surrexit maior, & cum huic dicto additum est, quod qui minor est in regno celorum, maior est illo. Et quod dictum est de augmento charitatis uig in infinitum, quod potest sic augeri, supposito termino: uidelicet, quod nunquā equabitur charitati primę: uel Beatorum, potest dici de habilitate uig diminuta per peccatum, quod talis habilitas potest diminui in infinitum: & inhabilitas augeri in infinitum, supposito termino: quia nunquam talis inhabilitas equabitur inhabilitati damnatorū. Et sicut habilitas ad bonū in uia toribus non potest trm̄ diminui, quod sit sic diminuta, sicut in damnatis. Sic inhabilitas ad bonum in uiatoribus non potest tantum crescere, quod sit tanta quanta est in damnatis. Soluta est ergo prima difficultas quomodo habilitas ad bonū potest totaliter tolli quia habilitas ad bonum gratię totaliter tolletur in damnatis: quia sunt in termino, ut decetero non possint redire ad bonū gratię.

ut

Lucæ. 10.

romo. 3. capit. 47.

ut declarauimus in dist. xxi. cū disputauimus an p̄m̄ primorū parētum fuerit irrēm̄sibile. Talis ergo habilitas ad bonum non p̄t totaliter tolli in uiatoribus, sed in dānatis. Secunda aut̄ difficultas quō talis inhabilitas uel habilitas ad bonum possit p̄ partes minui, de leui patere p̄t. Nā partes sc̄m̄ formā oportet, q̄ sint quidam gradus sc̄m̄ illā formā. Gradus aut̄ nō p̄t esse nisi dupliciter, uel secundum essentiā uel secundum esse. secundum essentiā quidē non possunt esse gradus secundū eandē sp̄m̄: quia essentiā cuiuslibet sp̄i consistit in atomo & in indiuisibili. Tales aut̄ gradus possunt esse in forma generis. quia secundum Philosophum in 2. posteriorū: Latent æquiuocationes in uniuersalibus. i. in generibus. Diuersæ. n. sp̄s sub eodē genere non sunt æquē perfectē sed sunt sicut numeri, & una habet plures gradus perfectionis, q̄ alia: & illa q̄ hēt plures tales gradus tenet locum maioris numeri. Sic ergo dicendū est de gradibus essentialibus: sed gradus secundū esse possunt esse in forma eiusdem sp̄i: prout idem calor p̄t intēdi, & remitti, prout subiectū caloris fiet maius uel minus calidū sc̄m̄ maiore uel minorem actionē agentis: quia q̄to maior est actio agentis, tanto magis disponit materia, & perfectius & intēlius suscipit ibi forma: dū tñ illa forma possit suscipere magis & minus.

Cum ergo q̄ritur quō inhabilitas ad bonum possit p̄ partes minui. Dicemus, q̄ istę partes nō erunt nisi quidā gradus intētionis, & remissionis, qui gradus in posituius sūt sc̄m̄ se, in priuatiuis sūt sc̄m̄ ordinē ad posituiua: quia sicut ex bonis actibus ḡnatur bonus habitus inclinans ad bonum, sic ex malis actibus generatur malus habitus inclinās ad malum. Et sicut ex frequēter abstinere à fornicatione fit homo magis, & magis tēperatus, sic ex frequēter fornicari fit magis, ac magis intemperatus. Crescit ergo inhabilitas ad bonum ex augmento mali habitus. & ex augmento pronitatis ad malum.

RESP AD ARG. Ad primum dicēdum q̄ dato quod uellemus hoc mō imaginari diminutionē habitatis ad bonum, uel augmentum inclinationis ad malum. Dicemus q̄ possunt ista crescere uel diminui in infinitum, supposito termino. qui modus augmenti & diminutionis in infinitum non repugnat rebus finitis: p̄t n̄ quis, q̄ diu est ī uia, fieri semper, ac semper magis, ac magis inhabilis ad bonum gr̄e & hoc in infinitum, sed hoc erit supposito termino: quia nunquam ista inhabilitas erit tanta in uiatoribus, quanta est in dānatis.

Ad Sc̄m̄ dicendum, q̄ dum sumus ī uia nō crescit inhabilitas ad bonū secundum impossibilitatē. ut q̄ impossibile sit nos redire ad bonū dum sumus uiatores, sed hoc ē sc̄m̄ difficultatem. quia quanto magis per plura, & grauiora peccata sumus inhabiliores ad bonum gr̄e: tanto ceteris paribus difficiliter redimus ad gr̄am.

Ad Tertium dicendum, q̄ ista diminutio in infinitum non est secundum eandem propor-

tionem, immo est secundum maiorem, & minorem grauitatē peccati: quia peccatum sequens si sit grauius, nō minus. Immo plus tollit de tali habilitate. Sed quō possit hoc esse in infinitum de re finita, patet q̄ p̄t hoc esse, si hoc fiat supposito termino. sic est in proposito: quia nunquā poterit tñ crescere inhabilitas ad bonum uiatorum, q̄ equetur inhabilitati dānatorum.

Ad Quartū dicendum, q̄ corruptio totalis istius habitatis ad bonū, uel generatio totalis inhabilitatis ad bonū, non durat in infinitū, sed durat per totum tps̄ uix̄, uel p̄ totum tps̄ uite n̄r̄e p̄ntis, quia post mortem mali non possunt redire ad bonū gr̄e: sed post mortem est corrupta in eis tota habilitas ad gr̄am: totum autem tps̄ uite p̄ntis non est in infinitū, sed est ualde modicū, cū uiuētes ī hoc seculo simus quasi foliū, q̄ a uēto rapit̄ & quasi uapor sit uita n̄ra.

Et p̄ hoc p̄t patere solutio ad quintum: quā dato, q̄ esset oīo simile de humido radicali, & de oleo, sicut de inhabilitate ad bonum. Sufficit quōd talis inhabilitas non totaliter tollatur, uel consumatur, quamdiu uiuimus: sicut nō consumitur humidum radicale, quamdiu uiuit homo: nec consumitur oleum, quamdiu lucerna lucet; tamen non est omnino simile hic, & ibi: quia ibi consumitur humidum, & oleum, quę sunt res: hic non res, sed habilitas ad rem.

### Dubitatio I. Litteralis.

**S**UPER literam primā quæritur de illo uerbo: Manifestū est ex uoluntate mala &c. Sed contrarium huius dictum est supra. Quia malum nō procedit à malo: sed à bono: si ergo malum reducit in uoluntatem malam: uī q̄ malum sit à malo non a bono dictum: ergo Magister uideat esse contra dictum nostrum: cū dictum eius rōboretur per id, quod habetur in Euangelio, q̄ Math. 7. arbor bona fructus, bonos facit, & mala malos, bonum ergo causatur a bono, & malum à malo, cuius contrarium supra dicebatur: uidelicet. q̄ bonum, & malum causantur à bono. Dicendum, q̄ Aug. in Enchiridion, hominem uel naturam humanā, uel animam asimilat terræ: uoluntatem asimilat arbori: opera exteriora asimilat fructibus. In terra autem crescunt arbores bonæ, & malæ: quia crescunt uites, & ficus, qui sunt bonæ, & crescunt ibi spinæ, & tribuli, qui sunt arbores malæ. Ex bonis arboribus colliguntur boni fructus: sed ex malis arboribus non: quia homines non colligunt de spinis uuas, & de tribulis ficus. Sic in homine, uel in natura humana, uel in anima tanquam in terra potest esse arbor bona, idest uoluntas uolēs bonum, & arbor mala, idest uoluntas uolēs mala. Ex arbore bona, idest ex uoluntate, uolente bonum fiunt boni fructus, idest bona exteriora. Ex uoluntate autem malæ econuerso. ideo ait dominus: à fructibus eorum cognoscetis eos: quia per opera exteriora, quę sunt fructus boni, uel mali cognoscitur

scitur qualis sit uoluntas interior: an sit arbor bona, uel mala, & cognoscitur qualis sit ipsa anima, & qualis sit ipse homo: Vtrum sit terra habens bonam arborem, id est bonam uoluntatem, uel malam id est malam uoluntatem. Vel quod idem est, ex fructibus, i. ex operationibus exterioribus cognoscitur homo, uel anima, utrum sit ouis uel lupus; dicimus autem homo, uel anima quia homo non agit nisi per animam: homo ergo est illud, cui principaliter attribuitur actus: & anima, uel quæcunque forma est principalis ratio agendi, sed omnia hæc non sunt contraria diæctis nostris. Diximus autem, quod malum, uel habet causam bonam, quod est agens per accidens, uel bonum, quod est bonum deficiens. Ita quod malum nisi in bono, & a bono esse non potest, sed bonum deficiens est duplex, uel ipsa natura defectiua, à qua potest esse malum, uel ipsa uoluntas actu deficiens, à qua est actu malum. uerum: quia malum non potest agere, nisi uirtute boni, in quo fundatur: id mala non nisi à bono esse dicuntur.

### Dubitatio II. Litteralis.

Vterius fortè dubitaret aliquis de hoc, quod in littera dicitur. Ecce habes primam uoluntatem, ubi uult, quod prima uoluntas hominis, uel Angeli mali deficiens ab incommutabili bono fuerit causa omnium malorum aliorum: ergo si primus homo non peccasset: non fuissent aliqua mala. Dicendum, quod si Adam non peccasset adhuc potuissent peccare filij, & si aliqui filiorum Adæ peccassent, & aliqui non: filij peccantium fuissent nati cum originali peccato: quia caruissent originali iustitia. Sed filij non peccantium non fuissent nati cum tali peccato: quia fuissent nati cum originali iustitia. Sed tales quæstiones uanæ sunt, quia fundant se non super id, quod est, uel super id, quod fuit, uel super id, quod erit, uel super id, quod potuit esse, quod nec est nec fuit: nec unquam erit, quod aliqui nascantur cum originali, & aliqui non: quia peccauit pater omnium: non pater aliorum, & aliorum non.

### Dubitatio III. Litteralis.

Vterius fortè dubitaret aliquis de eo, quod in littera dicitur: Vbi autem bonum non est: non potest esse corruptio, uel priuatio boni. Contra: Postquam homo peccauit, & est priuatus bono gratiæ: adhuc potest iterum, & iterum peccare. Dicendum, quod homo habens gratiam, & carens ea potest peccare: sed cum peccat habens gratiam: peccatum illud priuat bonum gratiæ: sed cum peccat carens gratia, peccatum illud uulnemat naturam. Et licet non priuet eam gratia: priuat in ea aliquid de habilitate ad gratiam: quia semper peccatum naturam nostram reddit magis, ac magis inhabilem ad gratiam: nisi ergo esset natura, quæ de se est bona, quam peccatum priuat gratia, uel diminuit in ea habilitatem ad gratiam: nullum esset malum. quia

A malum non nisi in aliquo bono naturæ fieri potest.

### Dubitatio IIII. Litteralis.

Vterius fortè dubitaret alius de hoc quod in littera dicitur. quod uitia sunt priuationes naturalium bonorum. Contra: Dion. uult quod diabolo remanserint naturalia integra. Dicendum secundum quosdam, quod hic per naturalibus accipitur gratia, uel uirtus, uel habilitates ad ista, quæ tolluntur, uel diminuunt. Nam per culpam tolluntur quidam gratia, & uirtus: Diminuuntur autem habilitates ad ista. Sed licet ista sint bene dicta; oportet tamen plus addere. quia non est simile de natura hominis. quia Angelus si in puris naturalibus fuisset creatus sicut cõter tenent quod non fuit creatus in gratia, dicimus, quod sic creatus habuisset naturam integram. i. non defectiuam quantum ad posse stare: homo autem in puris naturalibus creatus non habuisset naturam integram, ut per eam posset stare. Idem Angelo peccate: quia fuit defectus in suis naturalibus: dicitur eius natura remansisse integra, quia potest exire in suas actiones naturales. Et dato, quod Angelus cadens, uel peccans remansisset uiuator, sicut remansit homo post peccatum tamen diceretur; habere naturam integram, quia illud peccatum non necessitasset ipsum ad ulterius peccandum. Sed homo non potest sic dici habere naturam integram, sed magis corruptam, quia nisi peniteat de peccato, necessitatur ad ulterius peccandum.

### Dubitatio V. Litteralis.

Vterius fortè dubitaret aliquis de eo, quod in littera dicitur, quod hic deficit dyalecticorum regula, quod contraria simul esse non possint: & hoc uidetur falsum, quod deficiat dyalecticorum regula, cum sit fundata in his, quæ ratio dictat, & ubi dictamen rationis non potest deficere. Aliter dyalectica non esset scientia: cum scire diffiniatur in primo posteriorum, quod est causa cognoscere, & quoniam illius est causa, & quod non contingit aliter se habere. Si ergo contingat aliter se habere, non erit inde scientia. nec ualet, si dicatur, quod dyalectica non est scientia, sed modus sciendi. Verum est, quod non est scientia, quia non est de ipsis rebus. Angeli enim habent scientiam rerum, nec ad eam habendam indigent dyalectica, quia non intelligunt componendo, & diuidendo, nec arguendo, & syllogizando: sed quia homines intelligunt arguendo, & syllogizando, quæ sunt actus rationis: quia ratio syllogizat, & discurret à principijs ad conclusionem: ideo oportuit inuenire scientiam, quæ esset de ipsis actibus rationis, & quæ doceat nos syllogizare, & discurrere, & ideo fuit eam necessario inuenire non propter ipsas res scitas, sed propter modum sciendi nostrum. & ideo dicitur non esse scientia, sed modus sciendi. sed hoc non obstante, ad huc stat difficultas, quia de ipsis actibus rationis, de quibus est dyalectica possunt fieri infallibiles rationes, & infallibiles

libiles regulæ, de quibus hæc est: una: contraria simul esse non posse. A

Dicendum, quod contraria sunt extrema, & extrema simul esse non possunt, in quod aliquid sit simul calidum & frigidum in extremo: sed in medio simul esse possunt: quia tepidum continet utrumque, & est utrumque quia respectu frigidi est calidum, & econuerso. Et sicut est dare unam qualitatem mediam: ut tepidum, in quo aliquo modo saluatur. natura utriusque contrarij, sic non solum ex parte formæ mediæ sed ex parte subiecti, quod subijcitur utrique contrariorum: oportet contraria aliquo modo esse simul. Simul enim in eadem materia stabit forma cū aptitudine ad formam contrariam: sub ratione ergo speciali possunt hoc modo verificari contraria, sed sub ratione generali possunt verificari contraria secundum se. quia nocumentum est in eo, cui nocet, quia si nō noceret ei, in quo est, non esset nocumentum. Et priuatio priuat aliquod bonum in eo, in quo est, & in quantum priuat: intantum est malum: in quantum fundatur in aliquo bono, quod leditur ex tali priuatione, sic malum est in bono & contrarium in contrario. Malum ergo duobus opponitur, & duo priuat, ut puta malum culpæ opponitur gratiæ specialiter, quam totam tollit, & opponitur nature, in qua est gratia, quam non tollit, sed ledit priuando eā gratia, uel inhabilitando eam ad ipsam, sed cum esse non possit quod utrumque ledat aliud nisi contrarietur ei, oportet malum culpæ contrariari ipsi nature, & habere oppositionem ad eam, sed hic non potest esse specialiter: quia hoc modo malum culpæ opponitur gratiæ. Erat ergo hoc generaliter in quantum generaliter malum opponitur bono secundum se, ergo aliqua regula potest esse uera: tamen contracta ad materiam contrahit falsitatem, uel potest esse uera uno modo & falsa alio, nec propter hoc iudicanda est falsa illa scientia dans illam regulam. Sufficit ergo, quod bona sit regula Dialecticorum dicentium contraria non posse esse simul: cum hoc semper sit uerum accipiendo contraria secundum oppositionem specialem, non tamen oportet, quod hoc sit uerum secundum oppositionem generalem.

#### Dubitatio VI. litteralis.

Uterius fortè dubitaret aliquis de eo, quod in littera dicitur, quod malum non est bonum, nec econuerso, loquendo de rebus, quibus homines sunt mali: quomodo hoc sit intelligendū. Dicendum, quod res, quibus homines sunt mali: uocat ipsa peccata secundum se, secundum quem modum, malum nec peccatum nec est bonū, nec econuerso. Secūdo modo potest accipi malum, uel peccatum ratione subiecti quātum ad naturam, quæ subijcitur malo, uel peccato, & hoc modo bonum est malū, quia natura sic subiecta est quati bonū: & econuerso: natura facta mala pro culpa sed in se est bona: pro quod malū est bonum.

#### De peccati diffinitione, & effectu.

**D**icitur hæc uidentū est. Postquā Magister determinauit de causa, & origine mali, siue peccati, & de eius subiecto: Hic, ut dicebatur, determinat de quiditate mali, uel peccati, & comparat huiusmodi malū, uel peccatum ad actū, & ad poenā. Ideo tria facit: quia primo determinat de quiditate peccati declarans, quid est peccatū dans multas diffinitiones, seu descriptiones de peccato sicut apparet in littera. Secūdo determinat de peccato per comparisonem ad actum. Tertio per comparisonem ad poenam. Secūda ibi: {Quo circa.} Tertia ibi: {Potest etiam queri.} Prima pars patet. Secūda pars, ubi determinat de peccato per cōparationem ad actum, diuiditur in partes tres: quia primo tangit tres opiniones de actu peccati. Nam una opinio est, quod ipsa uoluntas est malum, & peccatum. Actus aut exterior non. Alij dicunt quod tam uoluntas, quā actus exterior sunt peccatum, & malum. Tertius modus dicitur est, quod nec uoluntas nec actus sunt, quid malū, immo in quantum sunt, bona sunt. Secūdo ostendit quō quilibet talis modus dicendi potest habere ueritatē. Tertio declarat, quod ipse actus peccati, scdm quod est ens, uel scdm quod habet eam, bonus est. Secūda ibi: {Sanè dici potest.} Tertia ibi: {Quod autem uoluntas.} Prima pars remanet indiuisa. Secūda pars, ubi declarat, quō quilibet illorum trium modorum potest habere ueritatem, diuiditur in partes tres, scdm tres prefatos modos dicēdi. Nam primo declarat quō actus interior prout aliquid est concupitū, & actus exterior, prout aliquid est factum, & et ipsum dictū hēt rōnem peccati. Secūdo declarat, quō sola uoluntas hēt rationem peccati: quia sola uoluntas respectu peccati hēt quandam principalitatē. Tertio declarat tertium modū dicēdi, uidelicet, quod uoluntas, & actus in quantum sunt, bona sunt, & a Deo sunt. Secūda ibi: {Præcipue tamen.} Tertia ibi: {Quidam autem diligenter.} Tunc sequitur illa pars, {Quod autem uoluntas} in qua specialiter insistit circa tertium modū dicēdi: uidelicet quod uoluntas, & actus, quæ subijciuntur in ordinationi peccati: in quantum sunt, bona sunt. Circa quod duo facit, quia primo facit, quod dictū est. Secūdo obijcit contra determinata ibi: {Quibus opponitur.} Circa primum tria facit, quia primo determinat, quod uoluntas, & actio in quantum sunt, bona sunt. Secūdo ex dictis elicit quādā ueritatē, uidelicet quod uoluntas, & actio in quantum sunt, bona sunt: sed ex uicio, & ex eo, quod non sunt, mala sunt. Tertio adducit aliam probationē, quod uoluntas, & actus in quantum sunt, bona sunt. Secūda ibi: {Ex p̄dictis colligitur.}

Tertia

ARTIC. I.

An peccatum in littera recte diffiniatur:  
 Conclusio est affirmatiua.

D. Tho. 2. sent. d. 35. q. 1. art. 1. & 2. Biel. d. 35. q. 1.

**A** primum sic proceditur: Videtur, quod peccatum inconuenienter diffiniatur in littera. Nam diffinitio, ut potest haberi. ex. 7. Met. est sermo expressius quiditatis, & es-

7. Met. l. 6. 19.

**A** Tertia ibi: *Item, & aliter.* } Tunc sequitur illa pars: *Quibus opponitur,* in qua obijcitur contra determinata, uidelicet quod actus peccati non potest habere rationem boni. Et duo facit: scilicet quod dupliciter obijcit contra hoc. Nam primo obijcit de actu peccati: prout consistit in actu commissionis: quia si talis actus, secundum quod actus, bonus esset: tunc homicidium, & adulterium bona essent. Et soluit, quod homicidium, & adulterium non dicunt ipsos actus, sed ipsorum actuum uitia. Secundo obijcit de peccato, quod consistit in actu omissionis. Talia ergo in quantum sunt non possunt esse bona: quia malum eorum non consistit in esse, sed in non esse. Et soluit, quod licet non credere, uel non ire ad Ecclesiam uideantur priuatione si tamen quantum ad ipsum peccatum dicunt aliquid positiuum, & in quantum dicunt aliquid positiuum, & sunt, bona sunt. Secunda ibi: *Item aliter.* } Tunc sequitur illa pars. *Potest etiam queri,* in qua comparat peccatum, quod est quedam corruptio ad penam. Et duo facit, quia primo querit: cum peccatum sit quedam corruptio. Verum secundum quod est corruptio sit peccatum. Et arguit, quod non. quia omnis corruptio est quedam pena: si ergo peccatum in eo, quod homini, esset corruptio; peccatum in eo quod homini, esset pena, & esset a Deo. Et soluit, quod corruptio potest sumi actiue, & passiuum: Si sumatur actiue: sic est peccatum: si passiuum, sic est pena. Secundo specialiter querit de peccato, quomodo possit corrumpere: cum secundum se sit non ens, & sit nihil ibi: *Sed cum nihil.* } Circa quod quatuor facit, quia primo facit, quod dictum est: uidelicet cum peccatum sit nihil, quomodo possit corrumpere. Et soluit: quia sicut per non sumere cibum, & auertere se a cibo, corrumpitur corpus: sic per auertere se a bono corrumpitur anima. Secundo specialiter declarat, quare bona corrumpit peccatum, quia corrumpit bona gratuita expoliando, & naturalia huiusmodi. Tertio declarat quomodo peccatum elongat a Deo: quia non elongat motum corporis, sed dissimilitudine mentis. Quarto specialiter querit. Vtrum corruptio boni, cuius sit peccatum, sit etiam pena. Et soluit, quod si ad memoriam reducantur, quare dicta sunt, uidelicet, quod corruptio potest sumi actiue, uel passiuum: patet, quomodo potest esse peccatum, & pena. Secunda ibi: *Peccatum uero.* } Tertia ibi: *Ab eo autem.* } Quarta ibi: *Queri autem.* } Et in hoc terminatur sententia presentis Lectionis, & Distinctionis.

**B** sententia: quod ergo non habet essentiam: cuiusmodi est peccatum: quia nec est existens, nec in existentibus: non potest habere diffinitionem. **C** Præterea diffinitio debet conuerti cum diffinito, sed omnes diffinitiones datæ de peccato in littera loquuntur de peccato actuali. Cui ergo sit triplex peccatum: originale, quod est peccatum naturale: & peccatum commissionis quod consistit in actu: & omissionis, quod consistit in recedere ab actu: diffinitiones datæ in littera de peccato non conuertuntur cum diffinito: quia non conueniunt omni peccato, sed solum peccato commissionis, quod consistit in actu. **D** Præterea in diffinitione superioris non debet poni inferius. uidetur enim, quod rectitudo diffinitionis in hoc consistat, quod qualibet pars diffinitionis sit in plus, & totum in eque. quod uidetur ueritatem habere tam in diffinitione substantiarum, quam accidentium. sic enim diffinit Porphyrius hominem, quod est animal rationale mortale, & secundum eum quodlibet istorum est plusquam homo, sed totum est in eque. Sic et diffinit Philosophus simum in Met. quod est nasus cauus, sed nasus est plus, quam simus: quia non omnis nasus est simus, & cauus etiam est in plus. Sed hoc totum: nasus cauus est in eque, dictum ergo contra legem Dei non debet poni in diffinitione peccati: quia omne tale dictum est peccatum, sed non econuerso. ergo etiam nec factum contra legem debet ibi poni: quia omne tale est peccatum, sed non econuerso: sic etiam concupitum, debet ibi poni, quia omne tale est peccatum, sed non econuerso.

Porph. c. de diff.

7. Met. t. c. 17. 81.

Q V A E S T. I.

De peccato actuali.

**I** R C A Distinctionem istam querit de duobus. Primo de ipso peccato Secundo de effectu peccati. Circa primum queruntur tria. Nam primum queritur de peccato, prout comparatur uel ad suam quidditatem, uel ad suam diffinitionem: quia in littera dantur tres diffinitiones de peccato. Secundo queritur prout peccatum comparatur ad ipsam actionem. Tertio prout comparatur ad passionem.

RESOLVTIO.

Peccati diffinitio prima datur in comparatione ad Agens. Secunda ad obiectum. Tertia ad Deum.

**R**ESPONDEO dicendum, quod de peccato dantur tres diffinitiones in littera, duæ sunt Aug. & tertia est Ambro Prima Aug. est, quod peccatum est omne dictum, uel factum, uel concupitum contra

Peccati diffinitioes tres,

contra legem Dei. Secunda est, quod peccatum est voluntas recipiendi uel consequendi, quod iustitia uetat. Tertia est Ambrosij, quod peccatum est peruariatio legis diuinæ, & celestium inobediencia præceptorum. Sed quomodo istæ tres diffinitiones sumptæ sunt? Sciendum, quod peccatum dicitur aliquod actum inordinatum. Actus autem, secundum quod homini, & specialiter actus animæ, in quo habet esse peccatum, est ab aliquo in aliquod: quia est ab homine, uel ab anima in aliquod obiectum. omnis enim actio est ab aliquo agente circa aliquam materiã, & quia peccatum est actio inordinata: oportet peccatum ad tria comparari, uel ad agens, à quo est, uel ad materiã, circa quam est uel ad legem cui contrariatur, ex qua contrarietate peccatum est actus inordinatus, & quia hoc est formale in peccato, quod sit, quid inordinatum, & quod sit contra legem Dei, & contra iustitiã diuinã: oportet, quod esse contra legem, & contra iustitiam ponatur in qualibet diffinitione. Tripliciter ergo poterit diffiniri peccatum, uel, ut comparatur ad agens à quo est: uel, ut comparatur ad obiectum in quod tendit, uel, ut comparatur ad legem Dei, & ad mandata diuina, quibus contradicit: ut comparatur ad agens sumitur prima diffinitio Aug. Nam ab agente, ut ab homine, uel ab anima: potest esse triplex actus malus, quia uel est in corde, & tunc est quod concupitur: uel in ore & tunc est, quid dicitur, uel quid placet, uel est in opere, & tunc est quod factum. Verum quia ista tria non sunt peccata: nisi ut sunt inordinata, & non sunt inordinata nisi ut auertant à Deo, & sunt contraria legi diuine, id secundum hæc tria, ut auertunt à Deo, uel ut sunt contraria legi diuine, sumitur prima diffinitio Aug uidelicet, quod omne peccatum est dictum, uel factum &c. Prima ergo diffinitio Augustini describit peccatum, ut est actus inordinatus comparatus ad agens; & quia talis actus potest esse triplex. Id data est hoc modo illa diffinitio prima. Secunda autem diffinitio data est de peccato, ut dicitur actum inordinatum circa aliquam materiã, uel circa aliquod obiectum. Nam semper peccatum est conuersio ad commutabile bonum, per quod fit auersio ab incommutabili, cui secundum iustitiam debemus esse subiecti. Ideo iustitia uetat omne, per quod auertimur à subiectione Dei; & quia iste actus inordinatus ad aliquod obiectum, quod habetur uel in re, uel in spe, oportet, quod sit uoluntarius, quia aliter non esset peccatum. Ideo Secunda diffinitio data per comparisonem ad obiectum, uel spe, uel re; quattuor continet, quia primo continet ipsam uoluntatem, cum dicitur, quod peccatum est uoluntas. Secundo continet ipsum obiectum, uel ipsum bonum commutabile habitum in re, cum dicitur: retinendi. Tertio continet tale bonum commutabile habitum in spe: cum subiungitur: uel consequendi. Quarto & ultimo continet ipsam inordinationem, cum subinfertur, quod iustitia uetat. Sumitur ergo secunda diffinitio, uel ex ipso obiecto, ut est habitum in re, uel in spe. nam uelle retine-

**A** re, quod habet in re, uel uelle consequi quod habet in spe: si hoc iustitia uetat: est ibi completa ratio peccati. Aduertendum tamen, quod iustitia: ut uult Philosophus in v. Ethicorum potest sumi, uel specialiter, & sic est iustitia commutativa, uel distributiva. Commutativa enim iustitia est specialis, quia specialiter respicit emptionem & numerum, & re numeratam. Nam pro re numerata habetur numerus: & numerus est fideiussor noster. Fideiuber enim nobis, quod quotiescunque uoluerimus pro numero, habebimus rem numeratam. Sic et iustitia distributiva est iustitia specialis: quia specialiter consistit in distributione bonorum, & honorum. Debet enim legislator gubernare re publicam secundum dignitatem & merita personarum dare honores dignis, & excludere indignos, & sicut debet non accipere personas in distributione bonorum, quod det plus de bono realiter, quod debeat habere: sic non debet esse acceptor personarum in distributione bonorum, uel penarum. Sed est alia iustitia generalis, quæ dicitur iustitia legalis. Nam iustum est, quod existentes sub lege obseruent legem: sed cum lex præcipiat opera omnium uirtutum & specialiter lex diuina, quæ non solum præcipit non rapere aliena, sed et distribuere, & concitare propria. Illum enim diuitem Epulonem non legimus danatum, quod aliena acceperit sed quia propria non concitauit. Ista ergo secunda diffinitio sumpta ratione obiecti, uel boni commutabilis habiti, uel in re, uel in spe, ut iustitia uetat; oportet quod sumatur, prout iustitia accipitur generaliter præcipiens omnia opera uirtutum, & uetans omnia opera uitiorum, secundum quod modum est accepta iustitia: id est facere contra tale iustitiã, ut ordinat ad Deum facere contra legem Dei. Velle ergo retinere bonum habitum, uel consequi non habitum, ut iustitia uetat: est idem, quod ut lex uetat.

Tertia autem diffinitio, quæ est Ambrosij sumitur per comparisonem ad ipsum Deum, à quo auertitur peccatum, uel per comparisonem ad legem diuinã, uel ad præcepta Dei, quibus contrariatur peccatum. Est ergo peccatum peruariatio legis diuinæ, & celestium inobediencia præceptorum: ut peruariatio legis diuinæ, referatur ad ea, quæ sunt mala secundum se: inobediencia uero ad ea, quæ sunt mala, quia prohibita. Nam inobediencia primi patens non fuit de re mala secundum se, sed de re mala, quia prohibita.

Vel possumus hæc duo: uidelicet transgressionem, & inobediencia referre ad duo genera peccatorum, uidelicet ad peccatum confessionis, quod consistit in facere actu malum: & ad peccatum omissionis, quod consistit in non facere actu bonum. Nam transgredi importat actum malum, sed inobediencia potest esse in solo desinere ab actu bono.

**R E S P. AD A R G.** Ad primum dicens, quod secundum Philosophum in quarto Metaphysicæ illa scientia, quæ considerat de ente, in eo, quod ens: uel considerat de entibus, & de rebus, quæ sunt per se entis; habet considerare

5. Ethic. & 4.

Luc. 16.

considerare de negatione, de priuatione, & de contrario, quia omnia ista reducuntur ad ens. Nam non entia non possunt intelligi, nisi per intellectum entis, quia ut uult Philosophus in Elêchis semper in non facere intelligitur facere, & omnino in negatione intelligitur affirmatio. Non possumus ergo intelligere non ens, nisi intelligendo ens: eo ergo modo, quo ista reducuntur ad ens, possunt habere diffinitionem, large loquendo de diffinitione.

Ad secundum dicendum, quod peccatum principaliter dicitur de peccato actuali, per cuius attributionem alia peccata habent, quod sint peccata. propter quod peccatum originale causatum est ex peccato actuali. Peccatum omissionis etiâ ad actum reducitur quantum ad intellectum, quia, ut iam diximus per Philosophum, non possumus intelligere non facere, nisi intelligendo facere. Non enim possumus intelligere non ire ad Ecclesiam quod est omittere actum, nisi intelligamus, quid est ire ad Ecclesiam, quod est facere actum, sed de hoc in sequenti questione disputabitur: Vtrum in peccato omissionis semper fiat aliquis actus.

Sed ad soluendum argumentum sufficit secundum intellectum non posse intelligi desinere ab actu, nisi intelligendo actum. Nam res habent diffiniri, ut comparantur ad intellectum. Vel possumus dicere, ut communiter dicitur, quod Augustinus accipit actum pro actu, & pro eius opposito. Ut siue male facias, agendo quod non debes: uel non agendo, quod debes, totum intelligit actum malum. Sic etiam sentiendum est de dicto, & non dicto, & de uolito, & non uolito, siue de concupito, & non concupito.

Ad tertium dicendum, quod partes aliquando ponuntur pro toto facere, ergo, uel dicere, uel concupiscere, siue uelle, quæ non debemus, & opposita istis, id est omittere, quæ debemus, sunt partes peccatorum. Propter quod omnia ista ponuntur pro toto, & æquantur cum toto, quia omne peccatum fit aliquo istorum modorum, loquendo de peccato actuali, quod consistit in actu, uel in omissione actus, quia de peccato originali hic non agitur. Quod uero addebatur in argumento, quod in diffinitione quælibet pars est in plus, quod diffinitum totum inæque; Dicitur debet, quod hoc est propter ignorantiam nostram, quia non semper scimus nominare speciale differentiam: ideo aliquando circumloquimur eam per plures differentias: sed si sciremus eam nominare: esset sufficiens diffinitio ex duabus partibus: uidelicet ex genere, & ex specifica differentia. Propter quod credimus esse sufficientem diffinitionem hominis, quod homo est animal rationale. Nam rationale separat nos a bestiis, quæ sunt irracionales: & ab Angelis, qui proprie non sunt rationales, quia non intelligunt ducendo, sed intellectuales.

Ad quartum dicendum, quod iustitia, quæ ponitur in diffinitione peccati, sumenda est generaliter, cui contrariatur omne peccatum.

A Et per hoc patet solutio ad quintum, quia inobedientia mandatorum, uel præceptorum celestium intelligitur omne peccatum, quia Deus præcipit cauere omnia mala, & facere omnia bona. Propter hoc inobedientia, sic generaliter sumpta includit omnia peccata. Vel si uolumus sumere inobedientiam specialiter, sumemus eam pro omni peccato omissionis: & transgressio sumetur pro omni peccato commissionis, quæ duo simul sumpta includunt omnia peccata.

## ARTIC. II.

B *An peccatum in aliquo semper actu consistat.*  
*Conclusio est negatiua.*

D. Tho. 1. 2. q. 71. artic. 5. Et 2. sent. d. 35. q. 1. artic. 3. Gand.  
Quol. 12. q. 24. Ric. d. 35. q. 1. Tho. arg. d. 35. q. 1.  
art. Bacc. d. 45. Capr. d. 35. q. 1. Dur.  
dist. 35. q. 2.

C **S**ECUNDO quaeritur de peccato, ut comparatur ad actionem, siue ad actum. Vtrum peccatum consistat in aliquo actu, & uidetur, quod sic per uerba Augustini posita in littera, quod peccatum est factum, uel dictum, uel cupitum contra legem Dei, sed omnia ita dicuntur actum: ergo, &c.

Præterea meritum opponitur demerito: sed sicut loquimur de uno oppositorum: ita debemus loqui de reliquo, sed meritum non uidetur consistere, nisi in actu; ergo demeritum, quod est peccatum, semper consistit in aliquo actu.

Præterea omne malum est in aliquo bono: omne bonum est ens, & est aliquid in actu: ergo omne malum, & per consequens omne peccatum est in aliquo ente, uel in aliquo actu.

D Præterea omne peccatum, uel est originale, uel actuale, sed hic non loquimur de peccato originali, sed de peccato alio: ergo omne peccatum, de quo hic loquimur, est actuale.

I N CONTRARIUM est, quod dicit Ambrosius in littera, quod peccatum est celestium inobedientia præceptorum, sed præcepta celestia aliqua sunt affirmatiua præcipientia actum, aliqua negatiua inibentia actum. solum ergo non faciendo, quæ iubemur, peccamus: Non ergo omne peccatum consistit in faciendo actum, sed aliqua consistunt in non faciendo, & non desistendo ab actu.

Præterea non punitur iuste, nisi peccatum: Cum ergo non faciendo, quæ iubemur, iuste puniamur: oportet quod non omnia peccata  
Aegid super 1j. sent. X x con-

consistant in facere, & in aliquo actu, sed aliqua consistent in non facere, & in cessando ab actu,

## R E S O L V T I O.

*Commissionis peccatum aliquem semper actum admittit; ommissio esse frequenter, non tamen semper.*

RESPONDEO dicendum, quod quæstio pposita principaliter mouetur propter peccatum omissionis. Certum est enim, quod peccatum omissionis consistit in aliquo actu. Sed dubium est: Vtrum peccatum omissionis semper consistat in aliquo actu. Circa quod inuenimus triplicem modum dicendi. Quidam enim dicunt, quod semper peccatum omissionis consistit in aliquo actu interiori, & exteriori dupliciter: vel præcedente, vel concomitante. Videtur autem istis quod non possit esse peccatum omissionis, nisi sit ibi actus uoluntatis interior: ut si non ire ad Ecclesiam est peccatum omissionis: ibi concurrat actus uoluntatis, quia non uolumus ire ad Ecclesiam. Isti uidentur habere Aug. pro se, qui diffiniens peccatum, diffinit omne tale esse aliquem actum. Videntur etiam habere Magistrum pro se, qui loquens in littera de peccato omissionis, quod consistit in non ire, vel in non credere, vel in aliquo huiusmodi. Semper uidetur uelle Magister, quod in istis negatiuis includat aliquid positiuum, & aliquis actus: imo secundum istos non solum concurrat ibi actus interior, sed etiam exterior, vel concomitans, vel præcedens. Ajunt enim, quod si quis non uadit ad Ecclesiam, quando tenetur ire, vel aliquid facit tunc, vel aliquid fecit prius, propter quod impeditur a tali, quia si non uadit, uel aliquid facit tunc, quia forte ludit, uel est in aliquo solatio, quod non uult dimittere propter ire ad Ecclesiam, vel forte aliquid fecit prius, quia nimis uigilauit de sero, propter quod non potuit ire ad Ecclesiam, ad dicendum maturum.

Sed, ut patet, illi considerant quod est per accidens. Accidit enim, quod ad peccatum omissionis, per se loquendo, concurrat aliquis actus, sed in desistere ab actu. Est enim hoc peccatum faciendo, quod iubemur, uel ad quod tenemur. Accidit autem huic peccato, quod ipsum præcedat aliquis actus impediens, vel concomitans ipsum, quia si homo nihil faciat, vel nihil fecerit, quod ipsum impediatur; ipsum tamen non ire ad Ecclesiam est peccatum si ad hoc tenetur. Et quod dicunt de uoluntate, quod ideo peccat non pergens ad Ecclesiam, quia uult non ire: Dici debet, quod hoc non oportet, sed sufficit, quod non uelit ire. Nam quis tenetur ire ad Ecclesiam in illo puncto, in quo tenetur, forte nihil cogitat, nec de ire, nec de non ire: propter quod quantum ad hoc, nihil verificatur affirmatiue, nec quod uelit ire, nec quod uelit non ire: sed sufficit ad hoc, quod peccet negatiue, quod non uelit ire, quod potest verificari, eo nihil cogitante, nec de

A hoc, nec de contrario, & eo non uolente, nec hoc, nec contrarium. Et quod dicunt de impedimento patet, quod dato, quod non sit impeditus, nec de hoc aliquid cogitet, potest omittere ire ad Ecclesiam, & hoc omittere peccat.

Est autem secundus modus dicendi in hac materia, quod in peccato omissionis, non oportet, quod concurrat aliquis actus, nec interior, nec exterior. Nam peccans non eundo ad Ecclesiam non oportet, quod uelit non ire: nec oportet, quod impediatur per aliquem actum præcedentem, uel concomitantem, sed sufficit non ire ad Ecclesiam ad hoc, quod peccet.

Sed aliqui hoc improbant adducentes dictum Philosophi in 8. Physicorum. quia si aliquid aliquando non mouetur, oportet dare causam quare tunc mouetur, quia si semper esset in differens, non posset exire in actum, nisi contradictoria verificarentur simul moueri, & non moueri, vel simul ire, & non ire: Propter quod isti inuenerunt tertium modum dicendi alium à primo, & secundo. Nam primi quantum ad peccatum omissionis non considerauerunt quod est per se, quia, per se loquendo, sufficit non ire ad hoc, quod quis peccet peccato omissionis. Secundi considerauerunt, ut dicunt, quod est per se ad tale peccatum, sed non considerauerunt, quod est considerandum quantum ad causam, vel quantum ad occasionem, quia aliqua causa est, vel saltem aliqua occasio, quare quis omitat ire ad Ecclesiam: vel omittit quodcumque bonum, siue illa causa, aut occasio sit intrinseca, siue extrinseca. Addunt etiam, quod oportet illam causam, vel occasionem esse uoluntariam ad hoc, quod quis peccet peccato omissionis. Ponunt enim exemplum, quod si quis omitat ire ad Ecclesiam, quia cum uellet ire, impeditus est à lapide cadente super caput eius, qui est actus exterior, uel à febre, qui est actus interior; non peccat hoc omittere, quia istud impedimentum non est uoluntarium: sed tunc peccat, quando impedimentum est uoluntarium. Arguatur ergo sic. Oportet dare aliquam causam, quare quis non uadit ad Ecclesiam, quia nihil potest quis uelle, nisi sub ratione boni. Aliqua causa ergo est uoluntaria, quare non uult ire. Nam non uelle ire, de se non potest habere rationem boni.

oportet ergo hoc reduci ad aliquem actum uoluntarium, uel præcedentem tale iter, quia forte uoluntarie nimis uigilauit, uel quia forte uult ludere, uel aliter occupatus: semper ergo reducetur in aliquem actum secundum istos. Oportet ergo dicere secundum istos tertios, quod bene dicunt primi, & bene secundi: Et male dicunt primi, & male secundi. Bene enim dicunt primi quantum ad causam, quia semper causa omissionis est aliquis actus; Male dicunt, quantum ad ipsam omissionem, quia ipsa ommissio non est aliquis actus. Sic etiam bene dicunt secundi, quantum ad ipsam omissionem, quia non est aliquis actus: Et male dicunt quantum ad causam, quia semper causa omissionis est aliquis actus.

Peccatum omissionis an consistat semper in actu aliquo

2. Physicorum. 24. 26.

Opinio Do  
ctoris.

Nos autem ponemus quartum modum: videlicet, quod ut plurimum causa omissionis est aliquis actus, sed non oportet, quod semper sit aliquis actus. Nam homo cum sit bonum deficientis: se potest habere ad bonum, sicut Deus, qui est bonum indeficiens se habet malum. Nam Deus nec vult mala fieri, nec vult mala non fieri. Si. n. vellet mala fieri, loquendo de malo culpæ, esset actor peccati, & eo volente fieret homo deterior. si nō vellet malè fieri: totaliter impediret ea, & si non posset: videretur non esse oēs. Et iō Aug. 11. Ench. ait cum Deus summè bonus sit: nullo modo sine ret mali aliquid esse in operibus suis, nisi vsque a Deo esset opus, & bonus, ut bene faceret de malo, vel, quod idem est, ut bona eliceret de malis. sic & homo se potest habere ad aliquod bonum, ut puta adire Ecclesiam, quia potest esse in tali puncto, quod nec vult, nec non vult tale bonum, quia fortè nihil cogitat de eo in illo puncto, in quo tenetur ire.

Tomo 1.

Cum ergo quæritur: Vtrum peccatum omissionis dicatur aliquem actum: patet quod per se nō dicit talē actum. Sed utrum dicat talem actū, quā tum ad causam, patet quod plurimum dicit talē actū, quia aliquis actus est impediens, quare omittit tale bonum, sed non oportet quod semper sit talis actus. quia si nihil cogitet de tali bono, potest peccare peccato omissionis, quod peccatum non reducitur in aliquem actum. quia sufficit solum omittit, & negligere ad hoc, quod aliquis peccet hoc modo. Vnde Philosophus in tertio Ethicorum vult negligentiam esse puniendam, quantum ad facere, & quantum ad scire, cū quis negligit scire, quod debet, uel negligit facere, qd debet.

3. Eth.

Primi ergo non loquuntur per se, nec aspiciunt ad id, quod est per se.

Secundi verò, & si aspiciunt ad id, quod est per se: non loquuntur sufficienter. quia solum loquuntur de ipsa omissione, non de causa.

Tertij uerò non loquuntur uniuersaliter, quia non semper aliquis actus est causa omissionis, ut plurimum autem credimus, sic esse, quod aliquis actus est causa omissionis, uel præcedens, quia nisi mis uigilauit: uel concomitans, quia tunc uult aliquid agere exterius: uel si non est ibi aliquis actus exterior, quia uult non ire fortè propter laborē annexum: non est tamē hoc uniuersale. Nec oportet semper sic esse, quia potest quis peccare omitendo, quod debet, nihil cogitando de hoc, quod debet, nec uolendo illud, nec contrarium.

Quod uero dicunt aliquam causam esse, quare quis non vult ire ad Ecclesiam; Dicit potest, quod aliquo homine eodem modo se habente nunc, & prius: peccat nunc omitendo, & non peccabat prius. Nam peccatum omissionis, & commissionis respiciunt diuersa genera præceptorum. Nam peccatum commissionis opponitur præceptis negatiuis, quia facit non faciendum, quia non facit faciendum. Sed hæc præcepta differunt ab illis, quia præcepta negatiua obligant semper: Affirmatiua uerò obligant pro loco, & tempore. Vt si

Præcepti affirmatiui, & negatiui differentia.

A quis tenetur ire ad Ecclesiam: hoc erit certis horis, & certis temporibus: ergo aliquo se habente eodem modo nunc, & prius: nulla mutatione facta in eo, potest peccare peccato omissionis. Nam si non ibat prius ad Ecclesiam: poterat non peccare, quia non erat hora eundi. Modo autem si non uadat: peccat, quia est hora eundi. per mutationem ergo factam in alio, id est, in cælo, non in ipso homine, potest contingere, quod prius non peccabat non eundo, & modo peccat. Sed quæ possunt contingere ex sola mutatione facta in alio non ex mutatione facta in peccante: non oportet dare actum aliquem in ipso peccante.

Quod autem dicebatur de August. quod diffinit omne peccatum per actum; Responderi potest per id, quod in Glo. ad Rom. 7. dicitur, Rom. 7. quod operari, & non operari sunt partes eius, quod est operari. Hæc sunt enim uerba Glo. quod dimittere bonū, id est non operari bonum: & facere malum, id est, operari malum sunt partes eius, quod in operari malum. Nomine ergo actus potest intelligi, siue operari indebite, quod est peccatum commissionis, siue cessare ab opere debito, quod est omissionis.

Ad id uero, quod Magister ait, quod negatiua, & priuatiua in peccato omissionis includunt affirmatiua, & aliquem actū, qui est contemptus, quia iste contemnit ire, uel saltem uult non ire; Dicit potest, quod Magister loquitur, ut in pluribus, non tamen oportet semper sic esse.

C RESP. AD ARG. Ad primum dicendum de August. quod solutum est per iam dicta.

Ad secundum dicendum, quod bonum constet ex tota, & perfecta causa: malum autem ex partibus deficientibus. Ad merendum ergo oportet agere, ut debes, & quando debes, & quomodo debes, & omnia oportet ibi concurrere. sed ad demerendum sufficit solum cessare ab actu debito.

Ad tertium dicendum, quod malum semper est in aliquo bono subiectiue: & tale bonum dabitur ipsum hominem peccantē peccato omissionis, non eundem ad Ecclesiam, quando debet ire.

Ad quartum dicendum, quod peccatum omissionis non est peccatum originale, nec est directè peccatum actuale; est tamen actuale per reductionem prout sub peccato actuale continetur, uel agere, quod non debes: uel nō agere, quod debes. Nam peccatum diffinitur per agere tam commissionis, quā omissionis, ut hoc modo etiam peccatum præter originale dicatur actuale.

## ARTIC. III.

*An peccatum in actione magis,  
quàm in passione consistat.  
Conclusio est affirmatiua.*

**T**ERTIO quæritur de peccato p  
comparationem ad passionem.  
Nam actio, & passio sunt vna  
res. Illa ergo actio, quæ est pec-  
catum, oportet, quòd sit aliqua  
passio. Ideo merito quæretur  
in quo consistat magis ratio peccati. Vtrum ut est  
actio, vel ut est passio. Et uidetur, quod actus uolun-  
tatis magis habeat rationem peccati, ut est passio,  
quàm ut est actio. Nam actio est, ut est a uolunta-  
te: passio, ut est in uoluntate. sed ex hoc aliquid  
est peccatum in quantum corrumpit bonum, sed  
magis corrumpit bonum nostrum, ut est in no-  
bis; quàm ut a nobis, quia si esset nobis, & non in  
nobis, nullum bonum nostrum corrumpere.

Præterea subiectum priuationis magis dicitur  
priuatum, quam causa efficiens priuationem. im-  
mo causa efficiens priuationem est agens, & est  
in actu voluntas: ergo magis dicitur peccare, ut  
est subiectum priuationis, quàm ut est efficiens,  
sed respectu subiecti, & respectu recipientis actus  
dicitur passio: ergo, &c.

Præterea ex malo actu frequentato causat ma-  
lus habitus: sed malus habitus non causat a ma-  
lo actu, ut est in agente, sed ut est in recipiēte, quia  
ex hoc habilitatur ad male agere; ergo &c.

Præterea peccatum est carentia boni debiti,  
sed talis carentia quædam passio est: ergo &c.

Tomo 1.

**I**N CONTRARIUM est August. i. de li-  
bero arbitrio circa principium, ubi distinguit du-  
plex malum, quod facimus & quod patimur. Ma-  
lum autem, quod facimus, uocat malum culpæ.

Culpa, &  
peccati in  
quo consi-  
stunt.

Quod patimur malum pœnæ. Culpa ergo, vel  
peccatum consistit in ipsa actione, non in pas-  
sione.

Præterea Magister in littera dicit corruptio-  
nem posse accipi dupliciter: actiue, & passiuè. & si  
accipitur actiue in agente per uoluntatem, habet  
rationem culpæ: si passiuè pœnæ.

## RESOLVTIO

*Peccati ratio in actione magis, quàm in passione  
consistit: & magis in uoluntate e mo-  
uente, quàm in bono sibi osten-  
so alliciente.*

**R**ESPONDEO dicendum, quòd quæstio  
proposita specialiter locum habet de peccato  
commissionis, quod semper consistit in aliquo  
actu uoluntatis inordinato. si ergo uoluntas esset  
potētia mere passiuua, non posset peccare. quia ab  
obiecto exteriori, & a bono commutabili necessi-

**A**taretur ad uolendum: Propter quod August 9  
super Gen dat differentiam inter homines, & bru-  
ta. Quia bruta, præsentē cōcupiscibili, de necessi-  
tate concupiscunt: sed homo propter liberta-  
tem arbitrij præsentē, concupiscibili, potest non  
concupiscere. Bruta ergo, quia in concupiscen-  
tiis se uidentur habere merè, ut passiuua; Ideo  
concupiscendo non peccant. Homo uero, quia  
per uoluntatem respectu uoliti non se habet me-  
retur, ut passiuuum. Ideo concupiscendo, quod nō  
debet, peccat. Ergo si tota causa, quare non po-  
test peccare brutum, & potest peccare homo  
est, quia appetitus in bruto se habet merè, ut pas-  
siuus: Appetitus in homine, & specialiter appeti-  
tus intellectiuis non se habet merè, ut passiuus,  
vel non se habet, ut de necessitate passiuus: oportet  
quòd peccatum magis consistat in actione,  
quàm in passione. Et ut hæc clarius appareant:  
Dicemus, quòd uoluntas potest moueri a bono  
commutabili dupliciter, vel ut tale bonum mo-  
uet, ut agens: uel ut mouet, ut finis. Viden-  
dum est ergo de bono commutabili, ad quod se  
conuertit peccator, & peccat. Vtrum peccatum  
magis consistat in actu uoluntatis, ut est actio,  
vel passio,

Dicemus ergo, quòd bonum commutabile  
mouet uoluntatem, ut agens, prout est apprehen-  
sum ab intellectu, sed mouet uoluntatem, ut fi-  
nis prout habet esse in re extra. hæc autem distin-  
ctio est accepta a Commentatore in 12. ubi ait,  
quòd balneum habet duplicem formam, unam  
in anima, & illa est mouens, ut agens: aliam in ma-  
teria, & illa est mouens, ut finis. Et hæc dist. est ead-  
em cum dist. quam fecimus, uidelicet, quòd bo-  
num commutabile, prout apprehensum est mo-  
uens, ut agens, sed ut habet esse in se, uel in re ex-  
tra est mouens, ut finis, sed neutrum horum po-  
test mouere uoluntatem, nisi uoluntas consen-  
tiat. Intellectus enim mouet uoluntatem osten-  
dendo sibi aliquod bonum, & ex hoc allicien-  
do eam, sed non potest necessitare uolunta-  
tem, nisi illud bonum sit apprehensum sub  
omni ratione boni, sed quòd sic apprehendi-  
tur necessitat uoluntatem, quia non apprehen-  
ditur hoc modo, nisi ipsa felicitas, & ipsa bea-  
tudo, quæ habet omnem rationem boni. &  
quia nihil potest esse non uoluntatum, nisi  
sub ratione mali, & nihil uoluntatum, nisi sub  
ratione boni; Ideo quilibet de necessitate uult  
esse beatus, & nullus miser. In talibus ergo  
non potest esse peccatum in uoluntate, nisi sit  
error in intellectu apprehendente sub ratione  
omnis boni, vel omnis mali, & iudicante ef-  
se tale; quòd non est tale: sed si non est er-  
ror in intellectu, non poterit esse peccatum in  
uoluntate uolente inordinate aliquod bonum  
commutabile, nisi illud bonum ostendatur  
sub duplici ratione, uidelicet ut bonum, quia  
delectabile, & ut malum, quia contra legem Dei,  
quo posito in potestate uoluntatis est. uel consen-  
tire, quia delectabile, uel dissentire, quia contra  
legem Dei. Voluntas ergo, ut mere passiuua, non  
peccat: